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Z  najnowszego  numeru  „PNAS”  („Proceedings  of  the  National
Academy of Sciences”) dowiadujemy się, że automatyczna analiza
publicznie dostępnych danych, a konkretnie kliknięć „Lubię to”
na Facebook’u, pozwala na precyzyjne ustalenie wielu danych
dotyczących analizowanej osoby. Specjaliści z University of
Cambridge i Microsoft Research wykazali, iż sama tylko analiza
tych  kliknięć  pozwala  na  ustalenie  rasy,  wieku,  poziomu
inteligencji,  orientacji  seksualnej,  osobowości,  poglądów
politycznych oraz określenia czy i z jakich używek korzysta
dana osoba.

W  badaniach  wzięło  udział  58  000  użytkowników  Facebooka,
którzy  zgodzili  się,  by  eksperci  przeanalizowali  ich
kliknięcia. Wyniki automatycznej analizy porównano następnie z
profilami tych osób i wynikami testów osobowości.

Jak wykazał eksperyment, zastosowane algorytmy pozwoliły na
ustalenie z 88% dokładnością orientacji seksualnej mężczyzn,
odróżniono  Czarnego  od  Białego  Amerykanina  z  95-procentową
dokładnością, a identyfikacja sympatii politycznych (zwolennik
Republikanów  bądź  Demokratów)  przeprowadzono  z  dokładnością
sięgającą 85 procent. Algorytmy potrafiły też w 82% przypadków
odróżnić chrześcijanina od muzułmanina. Stan cywilny określono
z dokładnością sięgającą 65%, a korzystanie z używek z 73-
procentową trafnością.

Analiza nie była prosta. Okazuje się bowiem, że np. tylko 5%
homoseksualistów kliknęło „Lubię to” na profilu „Małżeństwa
gejów”. Algorytmy musiały zbierać i kojarzyć wiele różnych
informacji.  Profile  osobowości  były  tworzone  np.  z
wykorzystaniem  informacji  o  preferencjach  dotyczących
słuchanej muzyki czy oglądanych programów telewizyjnych.
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Nawet tak trudne do odgadnięcia wydarzenie, jak np. rozwód
rodziców  do  którego  doszło  zanim  badany  ukończył  21.  rok
życia, zostało określone z 60% trafnością. To wystarczająco
dużo, by tego typu narzędziami analitycznymi zainteresowali
się reklamodawcy.

Często udawało się powiązać ze sobą bardzo odległe dane. Na
przykład okazało się, że kliknięcie „Lubię to” na profil Curly
Fries było związane z… wyższym IQ, a na profil That Spider is
More  Scared  Than  U  Are  klikały  osoby,  które  nie  palą
papierosów.

Wyniki  powyższych  badań  będą  z  pewnością  interesujące  nie
tylko  dla  reklamodawców.  Masowa  analiza  ogólnodostępnych
danych przyda się psychologom czy socjologom. Z pewnością też
przyczyni się do rozpoczęcia dyskusji o prawach człowieka i
prywatności.
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